

Đình Dù, ngày 08 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng tại UBND xã Đình Dù năm 2024

Thực hiện công văn số: 31/UBND-VHTT ngày 07/8/2023 về việc kiểm tra theo kế hoạch số 15/KH-TBATANM ngày 13/7/2023 của tiểu ban an toàn, an ninh mạng tỉnh Hưng Yên;

Thực hiện công văn số 434/UBND –VHTT ngày 17/4/2024 của UBND huyện Văn Lâm về việc tăng cường đảm bảo an toàn thông tin mạng trên địa bàn huyện Văn Lâm. UBND xã Đình Dù báo cáo về công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng tại UBND xã Đình Dù như sau:

1. Thông tin chung về đơn vị được kiểm tra đánh giá.

- Ủy ban nhân dân xã Đình Dù hiện đang sử dụng 06 Hệ thống thông tin: Cổng thông tin điện tử xã, Một cửa điện tử, Hòm thư điện tử công vụ, Hệ thống truyền hình họp trực tuyến, Phần mềm văn bản quản lý và điều hành, Công dịch vụ công. Các hệ thống thông tin được vận hành, sử dụng phục vụ cho công tác quản lý, điều hành của các cơ quan nhà nước, phục vụ công tác cung cấp thông tin theo quy định, cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công... Các hệ thống thông tin đều được triển khai phương án đảm bảo an toàn thông tin theo cấp độ đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. Thực hiện công tác an toàn an ninh mạng, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành quy chế quản lý, vận hành, sử dụng và đảm bảo an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã Đình Dù, thường xuyên phối hợp ứng cứu sự cố mạng, tăng cường công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan nhà nước; thiết lập, cấu hình các phương án bảo đảm an toàn thông tin mạng trên thiết bị an toàn bảo mật, an toàn dữ liệu, cài đặt phần mềm diệt virut bản quyền trên máy tính.

- Tình hình ứng dụng công nghệ thông tin: Trụ sở Ủy ban nhân dân xã Đình Dù sử dụng 01 đường mạng cáp quang băng thông rộng của nhà mạng VNPT. Hệ thống mạng LAN được triển khai trong cơ quan, các trang thiết bị, chất lượng đường truyền tốt, cơ bản đáp ứng được yêu cầu cho công tác điều hành, quản lý của cơ quan. Theo thống kê, hiện nay cơ quan Ủy ban nhân dân xã có 21 máy tính, 20 máy in, 2 máy photo (thuê) có chức năng scan, 02 máy scan.

- Tình hình chung công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin mạng: Thiết bị tường lửa hoạt động đảm bảo an toàn thông tin, 100% máy tính được thực hiện cài đặt phần mềm diệt virut nhằm đảm bảo an toàn. Hạ tầng bảo đảm an toàn, an ninh thông tin Ủy ban nhân dân xã được Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh bàn giao thiết bị tường lửa (Firewall) cảnh báo truy nhập trái phép;

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về đảm bảo an toàn thông tin mạng đối với cán bộ, công chức, bồi dưỡng kỹ năng về

cách phòng chống mã độc và các nguy cơ tấn công, lây nhiễm mã độc mất an toàn thông tin trong hệ thống mạng LAN.

Công tác nắm tình hình, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn, vô hiệu hóa các hoạt động sử dụng không gian mạng xâm phạm lợi ích, an ninh quốc gia, tội phạm mạng được tiến hành khẩn trương, có hiệu quả. Việc hướng dẫn, kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước, bí mật nội bộ trên không gian mạng được chú trọng. Công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch được tăng cường.

- Tình hình bố trí cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm: Ủy ban nhân dân xã bố trí 01 công chức kiêm nhiệm phụ trách quản trị mạng thực hiện tiếp nhận các tài khoản quản trị hệ thống thông tin để thực hiện nhiệm vụ phân quyền, tạo người dùng mới và phối hợp xử lý khi có sự cố về an toàn an ninh mạng.

II. Kết quả triển khai

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của Pháp luật về đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin được chú trọng. Thường xuyên phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn, an ninh mạng, coi đây là nhiệm vụ quan trọng của hệ thống chính trị. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, người dân, doanh nghiệp trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng. Người đứng đầu cấp ủy trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác an toàn, an ninh mạng, chủ động rà soát, xác định rõ những vấn đề trọng tâm, trọng điểm để chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ đạt hiệu quả. Phát huy sự tham gia có hiệu quả của quần chúng Nhân dân trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng và chủ động ứng phó với các nguy cơ, thách thức từ không gian mạng. Từ đó kỹ năng và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức về an toàn thông tin được nâng cao. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, an toàn thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng được tăng cường, trong đó công tác xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật được chú trọng, ngày càng hoàn thiện, đồng thời công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện theo quy định pháp luật của Nhà nước; Trong đó, đã tập trung triển khai các hệ thống bảo đảm an ninh, an toàn thông tin như: Hệ thống kiểm soát truy cập (tường lửa), hệ thống phòng chống mã độc và hệ thống giám sát mạng, giám sát an toàn thông tin đã được đầu tư nhằm kịp thời phát hiện các nguy cơ; ứng cứu, khắc phục sự cố về mạng máy tính, sự cố gây mất an ninh, an toàn.

2. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản, quy định của pháp luật về an ninh mạng, an toàn thông tin Uỷ ban nhân dân xã đã triển khai, quán triệt việc thực hiện các văn bản, quy định của pháp luật về an ninh mạng, an toàn thông tin như: Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng: Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao năng lực phòng, chống phần mềm độc hại; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng nhằm cải thiện chỉ số xếp hạng của Việt Nam; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 18/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 91/CT-TTg ngày 09/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác bảo vệ an ninh mạng trong tình hình hiện nay; Kế hoạch Số số 201/KH-UBND ngày 16/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược An toàn, an ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030; Kế hoạch số 198/KH- UBND ngày 16/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai Đề án “Đào tạo nguồn nhân lực an ninh mạng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Hàng năm, Ủy ban nhân dân xã ban hành quy chế Quản lý vận hành, sử dụng và đảm bảo an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã Đình Dù,

3. Công tác bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ

Các hệ thống thông tin xã đang sử dụng có đơn vị chủ quản là Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh, các sở, ngành cấp tỉnh đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên phê duyệt cấp độ và xây dựng các phương án đảm bảo an toàn hệ thống thông tin. Ủy ban nhân dân xã Minh Hải luôn tích cực, chủ động phối hợp cùng các cơ quan cấp trên trong việc đảm bảo an toàn của các hệ thống thông tin.

4. Công tác xây dựng, hoàn thiện quy định, quy chế sử dụng mạng máy tính nội bộ, mạng máy tính có kết nối Internet

Việc xây dựng, ban hành các quy định, quy chế nội bộ về việc sử dụng máy tính nội bộ để lưu giữ, soạn thảo tài liệu bí mật nhà nước và máy tính có kết nối Internet; Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định số /QĐ-UBND ngày / /2023 về việc ban hành Quy chế quản lý, sử dụng và đảm bảo an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã Đình Dù.

5. Công tác bảo đảm nâng cao năng lực phòng, chống phần mềm độc

Việc triển khai các giải pháp phòng ngừa mã độc bảo vệ cho 100% máy chủ, máy trạm, thiết bị đầu cuối liên quan, thường xuyên cập nhật nhận diện mã độc mới. Hệ thống tường lửa được trang bị hỗ trợ công tác bảo vệ an toàn ANTT, 100% máy tính được thực hiện cài đặt Bkav. Trong trường hợp có mã độc, công chức sẽ thực hiện rà soát gỡ.

6. Công tác quản lý, sử dụng các tài khoản quản trị trang/cổng thông tin điện tử; hệ thống quản lý văn bản điều hành; hệ thống thư điện tử

Việc quản lý, sử dụng tài khoản quản trị các trang cổng thông tin điện tử; hệ thống quản lý văn bản điều hành; hệ thống thư điện tử, gồm: Việc cài đặt thay đổi mật khẩu mặc định, phân quyền tải khoản,... Uỷ ban nhân dân xã thường xuyên với cơ quan cấp trên thực hiện rà soát, cập nhật thông tin cho cán bộ công chức. Hệ thống thư điện tử công vụ được Sở thông tin và truyền thông quản lý và vận hành; việc thay đổi mật khẩu được cán bộ Sở hỗ trợ khi có đề xuất của xã. Phần mềm Quản lý văn bản và điều hành được thực hiện tạo mới, cập nhật thông tin, phân quyền và thay đổi mật khẩu khi có sự thay đổi nhân sự. Việc quản lý được giao cho công chức văn phòng phụ trách.

7. Công tác rà soát, cập nhật bản vá lỗ hổng bảo mật

Các văn bản, công văn hướng dẫn của cơ quan cấp trên đều được triển khai trong các buổi họp giao ban.

8. Công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng đối với các máy tính, thiết bị, phương tiện điện tử; bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng.

Việc ứng dụng, triển khai phương án, biện pháp, công nghệ bảo vệ an ninh mạng đối với hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý: đảm bảo theo yêu cầu. Biện pháp bảo vệ bí mật nhà nước và phòng, chống lộ, mất bí mật nhà nước qua các kênh kỹ thuật; việc lưu trữ, soạn thảo, truyền đưa thông tin, tài liệu bí mật nhà nước trong hệ thống thông tin: Việc tham mưu văn soạn thảo văn bản mật được thực hiện trên máy tính không kết nối internet, công tác soạn thảo và gửi nhận được thực hiện theo quy định của pháp luật.

9. Công tác tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức và phổ biến các kỹ năng an toàn, an ninh mạng

Ủy ban nhân dân xã cử cán bộ tham gia các khóa đào tạo tập huấn về an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng, lớp bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin cho các phòng chuyên môn, Ủy ban nhân dân cấp xã do huyện tổ chức.

10. Công tác quản lý, vận hành trang/cổng thông tin điện tử

Việc quản lý, vận hành được thực hiện ổn định, liên tục, cung cấp đầy đủ thông tin theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

III. Khó khăn, vướng mắc

Bên cạnh kết quả đạt được, công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

- Nhận thức của một số cán bộ, công chức khi tham gia hoạt động trên môi trường mạng chưa cao, chưa nhận thức đầy đủ vị trí, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng cũng như tính chất nguy hiểm trong âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, tội phạm mạng chống phá ta trên không gian mạng, công tác phòng ngừa còn để lỏng, lọt bí mật nhà nước, bí mật nội bộ trên mạng.

- Chưa có công chức chuyên trách thực hiện công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng, công chức phải kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ khác. Chưa có chế độ chính sách đối với cán bộ thực hiện công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin.

IV. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị cơ quan các cấp hỗ trợ về giải pháp và phần mềm chuyên dùng phục vụ cho hoạt động giám sát, điều tra, giải quyết khi xảy ra sự cố an toàn thông tin mạng tại địa phương.

- Ủy ban nhân dân tỉnh, huyện có cơ chế, chính sách thu hút nguồn nhân lực có chất lượng cao về công nghệ thông tin; có cơ chế chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức phụ trách việc đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin.

- Đề nghị thường xuyên mở lớp đào tạo, tập huấn cho cán bộ, công chức làm công tác ATTTM, cử cán bộ, công chức trực tiếp về các địa phương về hướng dẫn triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn, an ninh mạng.

Trên đây là báo cáo công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng đối với trên địa bàn, Uỷ ban nhân dân xã Đinh Dù trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Tiểu ban an toàn, an ninh mạng;
- UBND huyện;
- Phòng VHTT huyện;
- Lưu./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Quang Huy





1878